

Ministério da Cultura Instituto Brasileiro de Museus – IBRAM Museu Histórico Nacional – MHN Divisão de Arquivo Histórico

Coleção João Alves de Sousa Coutinho (JA)

Ficha Técnica

1. Nome: Coleção João Alves de Sousa Coutinho

2. Sigla: JA

3. Aquisição: doação do Dr. Álvaro Pinto Dantas de Carvalho

4. Data de Aquisição: 1963 ou 64

Processo n°

5. Período de Organização: Novembro de 1984 / 2009 (revisão)

6. Responsável: Ana Luce Girão Soares de Lima / Diego de Moura Mapa (revisão em 2009)

7. Período coberto pela coleção: 1825-1849

8. Localização:9. Idioma: Português

10. Espécie/Quantidade de Documentos:

Revisado por Isabel Lenzi em 27/11/2020.

ESPÉCIE DE DOCUMENTO		QUANTIDADE
Documentos Textuais (Manuscritos, Datilografados e Impressos)	Título de Nomeação	01
	Decretos	02
	Portarias	02
	Carta Patente	01
TOTAL		06

11. Organização da Coleção:

A coleção está organizada em ordem cronológica, sem que tenha sido dividida em Séries por conter poucos documentos, sendo todos textuais.

12. Dados Biográficos do Titular:

Segundo registros paroquiais de Santa Bárbara, Minas Gerais, o Comendador João Alves de Souza Coutinho faleceu em 18 de maio de 1880, no citado município, não constando data de nascimento. Casou-se com Ana Candida de Souza Coutinho, com quem teve por filho a Alexandre Alves de Souza Coutinho (?), nascido em 1860, em S. Bárbara-MG, batizado em 21 de junho de 1860, no mesmo município.

Referência: http://br.geocities.com/basecastro/pafg60.htm#1582. Acesso em 18 ago. 2009.

De acordo com os documentos da coleção, João Alves de Sousa Coutinho foi nomeado:

- 2° Alferes da Primeira Companhia do Terceiro Esquadrão da Guarda de Honra do Imperador, em 1828;
- 1° Alferes da Primeira Companhia do Terceiro Esquadrão da Guarda de Honra do Imperador, em 1830;
- Comendador da Ordem de Cristo, em 1841;
- Coronel Chefe da Legião de Guardas Nacionais do Município da Vila de Santa Bárbara, em 1849;
- 5° Suplente do Subdelegado do Chefe de Polícia do Distrito de Brumado do Município de Santa Bárbara da Comarca do Piracicaba, em 1849.

13. História Arquivística:

Documentos doados ao MHN no ano de 1964. Coleção toda tombada pelo IPHAN (processo de tombamento nº1392-T-1997).

14. Termos de Indexação:

Assunto:

GUARDA DE HONRA DO IMPERADOR PEDRO I, Primeira Companhia do Terceiro Esquadrão — JA2/3

LEGIÃO DE GUARDAS NACIONAIS DO MUNICÍPIO DA VILA DE SANTA BÁRBARA, MG, Coronel Chefe – JA5

ORDEM DE CRISTO – JA1; JA5

OURO PRETO, MG – JA5/6

VILA DE SANTA BÁRBARA, Município, MG – JA5/6

Onomástico:

D. PEDRO II – JA4

RESENDE, Estevão Ribeiro – JA1

VALENTE, Tomás Joaquim Pereira, conde do Rio Pardo – JA3

CONDE DO RIO PARDO, Tomás Joaquim Pereira Valente – JA3

ALVARES, Joaquim de Oliveira – JA2

RAMOS, José Ildefonso de Sousa, Presidente da Província de Minas Gerais – JA5/6

VIANA, Cândido José de Araújo – JA4

PEDRO I - JA2/3

COUTINHO, João Alves de Sousa – JA1/6

Coleção João Alves de Sousa Coutinho Inventário Analítico

NOTAÇÃO	RESUMO	N° DE PÁGINAS
JA1 46.567	Portaria passada em virtude do decreto de 04/07/1825, concedendo-lhe faculdade para que, por três meses, possa usar da insígnia do Hábito da Ordem de Cristo sem embargo de não ter ainda professado. Ass.: Estevão Ribeiro de Resende. Palácio do Rio de Janeiro, 13/08/1825	1p. ms.
JA2 46.568	Decreto nomeando-o 2º Alferes da Primeira Companhia do Terceiro Esquadrão da Guarda de Honra do Imperador. Ass.: Pedro I e Joaquim de Oliveira Álvares. Paço, 19/10/1828.	1 p. ms.
JA3 46.569	Decreto promovendo-o a 1º Alferes da Primeira Companhia do Terceiro Esquadrão da Guarda de Honra do Imperador. Ass.: Pedro I e Conde do Rio Pardo [Tomás Joaquim Pereira Valente]. Paço, 19/10/1830.	1 p. ms.
JA4 46.570	Portaria passada em virtude do decreto de 18/07/1841 informando que D. Pedro II houve por bem nomeá-lo Comendador da Ordem de Cristo e conceder-lhe faculdade para usar desde já a insígnia respectiva. Ass.: Cândido José de Araújo Viana. Palácio do Rio de Janeiro, 19/08/1841.	1 p. ms.

NOTAÇÃO	RESUMO	N° DE PÁGINAS
JA5 46.571	Carta Patente nomeando-o para o posto de Coronel Chefe da Legião de Guardas Nacionais do Município da Vila de Santa Bárbara. Ass.: José Ildefonso de Sousa Ramos, Presidente da Província de Minas Gerais. Palácio do Governo na Imperial Cidade de Ouro Preto, 08/03/1849.	2 p. impr.
JA6 46.572	Título de nomeação para o cargo de 5º Suplente do Subdelegado do Chefe de Polícia do Distrito de Brumado do Município de Santa Bárbara da Comarca de Piracicaba. Ass.: José Ildefonso de Sousa Ramos, Presidente da Província de Minas Gerais. Palácio do Governo da Província de Minas Gerais na Imperial Cidade de Ouro Preto, 26/04/1849.	1 p. impr.